
1

D.D.G.  4769

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 5  VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO E PRIVATO – U.O. S 5.1

Il DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione siciliana” e ss.mm.ii;
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l'art. 47 della legge regionale n. 8 del 08.05.2018, “Scuole e antichi mestieri delle tradizioni

popolari”, che  ha  autorizzato  l'Assessorato  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana a
concedere contributi in favore dei Comuni siciliani per l'avvio di scuole degli antichi mestieri e
delle tradizioni popolari, fissando in euro  1.500.000,00 l'importo massimo complessivo della
spesa,  di cui euro 750.000,00 per spese di avviamento e promozione ed euro 750.000,00 per
acquisto di arredi ed attrezzature;

Vista la circolare del Dipartimento Regionale dei  Beni Culturali  e dell’Identità Siciliana n.  12 del
08.11.2018, prot  n.  49051 del  08.11.2018,  che ha dettato le modalità  per  la concessione  ai
Comuni dei detti contributi;

Visto il proprio D.D.G. n. 5898 del 30/11/2018, vistato alla Ragioneria  Centrale dei Beni Culturali e
dell'Identità  siciliana il  10/12/2018,  con il  quale è  stato approvato il  piano di  ripartizione e
assegnazione ai Comuni del sostegno economico per  spese di avviamento e promozione delle
scuole  in  argomento  e  disposto  l'impegno  complessivo  di  euro  526.606,57  per  il  capitolo
377352 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2018;

Considerato che detto decreto ha destinato al Comune di Nicolosi (CT) la somma di euro 12.000,00 a sostegno
dell'iniziativa Lavorazione della pietra lavica;

Visto il  D.D.S.  n.  6203  del  10/12/2018,  vistato  alla  Ragioneria   Centrale  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità  Siciliana  il  17/12/2018,  con  il  quale,  a  valere  sull'impegno  sopra  detto,  è  stata
liquidata  in  favore  del  Comune  di  Nicolosi  la  somma di  euro  di  euro  9.600,00  a  titolo  di
anticipazione dell'80% del contributo concesso;

Visto l'art. 20 della legge regionale del 22 febbraio 2019, n. 2, “Rendicontazione iniziative per scuole
e antichi mestieri delle tradizioni popolari”; 

Vista l'istanza prot. n. 8755 del 21/05/2019, come integrata con nota prot. 10294 del 12/06/2019, con
la quale il Legale Rappresentante del Comune di Nicolosi ha richiesto l'erogazione della rata di
saldo del  contributo in argomento fornendo, contestualmente, la documentazione di supporto
conformemente alla circolare n. 12/2018, art. 5 “Rendicontazione e documentazione a corredo
della liquidazione del saldo”;

Accertato che  la tutta documentazione consuntiva trasmessa dal Comune è regolare e conforme ai termini
e alle condizioni pattuite;

Accertato in  particolare,  che  i  giustificativi  di  spesa  presentati  a  rendiconto  sono  formalmente  e
sostanzialmente  corretti;  sono  conformi  alla  legge,  compresa  quella  di  natura  fiscale,  e
comprovano  pagamenti sostenuti e ammissibili  per l'importo totale di euro 12.845,34;

Considerato che  ai sensi della circolare n. 12/2018, art. 4, il sostegno economico di questa Amministrazione
all'iniziativa  in argomento non può essere superiore al 90% del costo di progetto con riferimento
alla spesa ritenuta ammissibile;

Rideterminato pertanto  in  euro  11.560,81  il  contributo  massimo  concedibile  al  Comune  di  Nicolosi  e,
conseguentemente, in euro 1.960,81 la quota liquidabile a saldo, come più chiaramente illustrato
nella tabella che segue: 



2

Quota impegnata in favore del Comune per il capitolo 377352 12.000,00

Spesa rendicontata dal Comune e ritenuta ammissibile 12.845,34

Contributo pari al 90% della spesa ammissibile 11.560,81

Spesa a carico del Comune pari al 10% della spesa ammissibile 1.284,53

Anticipo liquidato pari all’80% 9.600,00

Somma restante da liquidare pari al 20% 1.960,81

Economia di spesa a valere sull'imp. n. 1/2018, capitolo 377352 439,19

Ritenuto per quanto sopra espresso e considerato, di dovere liquidare in favore del Comune di  Nicolosi
l'importo di euro 1.960,81 a titolo di saldo del contributo concesso ai sensi l’art. 47 della legge
regionale n. 8 del 08.05.2018, giusta il D.D.G. n. 5898 del 30/11/2018;

Visto il  D.P.Reg.  n.  2413  del  18/04/2018  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale dei Beni culturali  ed  I.S. allo scrivente;

Visto il  D.P.Reg.  n.  12  del  27/06/2019  relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  del  Dipartimenti
regionali, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019;

Visto l'art. 98, comma 6, della legge regionale n.7 maggio 2015, n. 9;
Vista la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2019-2021”;

In conformità alle premesse

DECRETA

Articolo 1) Di prendere atto che  il  Comune di  Nicolosi  per l'avviamento e la promozione dell'iniziativa
Lavorazione della pietra lavica ha rendicontato spese ammissibili per l'importo totale di euro il
12.845,34,  sulla  base  del  quale  il  contributo  regionale  concesso  con  il  D.D.G.  n.  5898  del
30/11/2018,  a  valere sul  capitolo 377352 del  bilancio regionale,  esercizio finanziario 2018,  è
ridotto ad euro 11.560,81. 

Articolo 2) Di liquidare in favore del Comune di Nicolosi la somma di euro 1.960,81 a titolo di saldo del
contributo di cui all'art. 1 del presente decreto.

Articolo 3)
Di provvedere al trasferimento della somma di euro 1.960,81  in favore del Comune di Nicolosi con
emissione  di  mandato  di  pagamento  di  pari  importo  che  il  Cassiere  regionale  competente  per
territorio accrediterà sul pertinente conto di Tesoreria statale a mezzo di girofondi.

Articolo 4) Di  imputare  la  spesa  al  capitolo  377352,  codice  gestionale  U.1.04.01.02.003,  del  bilancio
regionale, impegno n. 1/2018,  assunto col   D.D.G. n. 5898 del 30/11/2018.

Articolo 5) Di disimpegnare la somma di euro 439,19 a valere sul capitolo  377352, imp. n. 1/2018, in quanto
economia di spesa.

Articolo 6) Di  trasmettere  il  presente  decreto  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità
Siciliana   per  il  visto  di  competenza,  previa  pubblicazione  dello  stesso  nel  sito  ufficiale
dell'Amministrazione ai sensi dell'art. 98,  comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. 

Palermo, lì 30.10.2019

Il Dirigente Generale
Sergio Alessandro

                        F.to


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	Il DIRIGENTE GENERALE


